

Højesteretspræsident efterspørger flere kvindelige kolleger

Ifølge Højesteretspræsident har kvinder og mænd lige gode chancer for at blive højesteretsdommer, hvis de søger. Men det gør for få kvinder.

HØJESTERET



MORTEN SØGAARD

Det står skidt til med kønsbalancen blandt landets øverste dommere. Ud af de 16 højesteretsdommere er det blot de 3, der er kvinder, og det forsøger dommerne nu selv at gøre noget ved.

»For det første ligger det jo i tiden, at

det er godt med en nogenlunde lige repræsentation af både mænd og kvinder. For det andet er det et problem, hvis der er rigtig mange kvalificerede kvinder, som vi ikke får en ansøgning fra,« siger Højesteretspræsident, Jens Peter Christensen.

»Det er jo ikke et problem i den forstand, at Højesteret går nedenunder og hjem, eller retten ikke kan fungere, men det er skidt, hvis mange velkvalificerede ikke melder sig.

Ifølge præsidenten er det statsisk set ikke særligt for kvinder at blive ansat som højesteretsdommer, lige som det faktisk for 11 år siden var hele 6 kvindelige dommere ud af de 16 i alt:

»Jeg har lavet en statistik, der går 10 år tilbage, hvor man kan se, hvor mange kvinder har søgt, og hvor mange mænd har søgt. Og hvis man så ser på, hvor mange af dem der er blevet ansat, så er det samme andel af mænd og kvinder. Så problemet er, at for få kvin-

der har søgt. Tallene viser, at der i perioden fra 1999 til og med 2021 er udnævnt 20 højesteretsdommere, heraf 7 kvinder svarende til 35 procent. Til de 20 stillinger har der været 120 ansøgninger, og de 41 kom fra kvinder svarende til 34 procent.

Højesteret mødte for nogle år siden et rekrutteringsudvalg, der arbejdede med at tiltrække egnede kandidater, hver gang en højesteretsdommer skal erstattes.

Men for nylig er man gået skridtet videre, så to af de tre kvindelige højesteretsdommere har deltaget i forskellige debatarrangementer eksempelvis på store advokatkontorer for at vise, at man altså også som kvinde kan gå efter superligan i den juridiske verden.

Jens Peter Christensen har ikke en oplagt forklaring på, hvorfor så få kvinder søger stillingerne, ud over at sådan har det traditionelt været:

»Det kan jo godt være, at når der først er få kvinder, så kan det være en større hurdle for kvinder at søge, end hvis der var flere.

Med køns sammensætningen kan man ofte opleve retssager, hvor alle fem dommere er mænd.

Har du nogenstunde stået med i en sag, hvor du har tænkt, at her ville det have været godt også med en kvindelig dommers øjne på sagen?



Så må man jo berolige dem med, at det ikke er, fordi vi ikke vil have kvinder, men det er, fordi de ikke søger, fordi de ikke søger.

Jens Peter Christensen, præsident, Højesteret

»Nej, det har jeg aldrig tænkt. Det, vi tænker på, er, om man har forstand på det, man beskæftiger sig med. Og det afhænger ikke af, om man er mand eller kvinde,« svarer præsidenten.

Han forklarer, at de få kvinder i Højesteret af og til kan medføre forundring, når han holder foredrag for besøgende i retten:

»Så må man jo berolige dem med, at det ikke er, fordi vi ikke vil have kvinder, men det er, fordi de ikke søger. Da den danske dommer ved Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol i 2021 skulle udsiftes, vendte Europarådet først sømmøllingeren ned til de tre udsuldede kandidater fra Danmark. Det skete med begrundelsen, at de alle var mænd. Herefter kom højesteretsdommer Anne Louise Bormann med i kandidatlisten, og faktisk fik posten til hende, så hun nu har orlov fra Højesteret.

Jens Peter Christensen har svar ved

at forestille sig en lignende model for Højesteret, så et kandidatfelt kunne blive afvejt, hvis der ikke var kvinder iblandt.

Det ville nemlig betyde, at man dermed ville kunne komme til at afvise mænd - fordi de er mænd.

»Selvfølgelig, om man er kvinde eller mand, er jo ikke en kvalifikation. Og hvis vi sætter det op på den høje juridiske klunge, så er det sådan set ulovligt at lægge vægt på køn i forbindelse med ansættelse. Man må kun lægge vægt på kvalifikationer,« siger han.

»Synes du så, at det er en dårlig idé, når Europarlamentet knæver begge køn blandt kandidaterne?»

»Det har jeg heldigvis ingen mening om. Men Europarlamentet er jo ikke undergivet dansk lovgivning,« svarer han.

morten.sogaard@pol.dk

Kvindelige højesteretsdommere - PS for siden